*divina malum proveniat* ed. Zimmermann, pp. 173-175 (2). Anche l'anonimo di Monaco affronta temi analoghi in collegamento con il secondo libro della *Fisica* (si tratta della *quaestio* 18, ed. Delhaye, pp. 113-114). In questi contesti il problema del male viene peraltro affrontato in un ambito, per usare terminologia non medievale, di teodicea: l'affermazione della *bonitas pura* e della universalità della provvidenza divina deve fare in qualche modo i conti con la presenza del male nel mondo. I testi delle *lectiones* 6 ed 8 del primo libro della *Metafisica* si prestavano invece ad una trattazione in sé della natura e dell'origine del male. Qui infatti Aristotele, nella ricerca delle cause e dei principi primi della realtà, giunge ad un certo momento, passando in rassegna le dottrine elaborate in proposito dai filosofi pre-platonici, a trattare della dualità empedoclea di Amicizia e Contesa. I commentatori medievali del testo aristotelico leggevano così:

Quoniam vero contraria bonis inesse videbantur in natura et non solum ordinatio et bonum, sed etiam inordinatum et turpe et plura quae sunt mala melioribus et prava bonis sic alius aliquis amorem induxit et odium, singula singulorum causam horum (3).

Poco dopo (986 a 20 sgg.), parlando dei Pitagorici, Aristotele elenca tra i dieci principi da loro affermati anche la coppia *bonum-malum*. Tommaso così commenta il primo brano:

In rerum natura videbantur aliqua esse contraria bonis, quia in natura... invenitur... inordinatum et turpe; non potest autem dici quod mala non habeant causam sed accidant a casu, quia mala sunt plura melioribus et prava sunt plura bonis simpliciter; quae autem sunt a casu sine causa determinata non sunt ut in pluribus, sed ut in paucioribus. Unde cum contrariorum contrariae sint causae oportet non solum cau-

---

strettissimi rapporti con Lipsia 1386 che, a mio parere, ci trasmette un contenuto dottrinale molto vicino a quello delle per ora non identificate *Quaestiones super Metaphysicam* di Boezio di Dacia. La *quaestio* dell'anonimo di Cambrai 486 (*Metaph.* 1.32, *Utrum summum bonum sit causa mali*, f. 51rb) in J. J. DUIN, *La doctrine de la Providence dans les écrits de Siger de Brabant* (Philosophes Médiévaux 3), Louvain 1954, pp. 72-74. Per le *Quaestiones super Physicam* di Clm. 9559 e la loro errata attribuzione a Sigieri cfr. A. ZIMMERMANN, *Die Quaestionen des Siger von Brabant zur Physik des Aristoteles*, Köln 1956.

(2) Peraltro nessuna delle tre *reportationes* contenenti le *Quaestiones in Metaphysicam* di Sigieri copre il primo libro; non possiamo quindi decidere se si tratti di un 'solo altrove' o non piuttosto di un 'anche altrove'.